
 
Ministero dell’Istruzione -  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON ANDREA SANTORO” 
Via Giacomo Matteotti, snc – 04015 Priverno (LT) - Tel. 0773 905266     Fax 0773 1871345    C.F. 80004680593 

e-mail Ministeriale: ltic84200v@istruzione.it P.E.C.ltic84200v@pec.istruzione.it www.icdonandreasantoro.edu.it 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 

PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITÀ 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO il D.P.R. n. 249 del 24/06/98 e D.P.R. n.235 del 21/11/2007 "Regolamento recante lo Statuto 

delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria" 

VISTO il DPR n. 235 del 21 novembre 2007 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto 

del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria” 

VISTA la Legge n. 92 del 20 agosto 2019. Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'Educazione 

Civica. 

 

DELIBERA 

L’approvazione del Patto Educativo di Corresponsabilità per la scuola Secondaria di I Grado 

 

Il patto 

 

“La scuola è luogo di educazione e formazione mediante lo studio, l’acquisizione delle conoscenze e lo 

sviluppo della coscienza civile, una coscienza civile basata sulla consapevolezza che la libertà personale 

si realizza nell'adempimento dei propri doveri, nella conoscenza e nell'esercizio dei propri diritti, nel 

rispetto dei diritti altrui e delle regole di comunità, in particolare di quella scolastica. La scuola, infatti, è 

una comunità di dialogo, di ricerca, di esperienza sociale, informata ai valori democratici e volta alla 

crescita della persona in tutte le sue dimensioni. In essa ognuno, con pari dignità e nella diversità dei 

ruoli, opera per garantire la formazione alla cittadinanza, alla realizzazione del diritto allo studio e lo 

sviluppo delle potenzialità di ciascuno (art. 1 – commi 1 e 2 D.P.R. 249/98)”. 

 

Il presente patto, sottoscritto contestualmente all’iscrizione all’IC “Don Andrea Santoro”, è finalizzato 

a definire in maniera dettagliata e condivisa, diritti e doveri nel rapporto tra istituzione scolastica 

autonoma, studenti e famiglie. 

Esso esplicita gli impegni che Scuola e Famiglia si assumono rispetto alla necessità di realizzare un patto 

di alleanza educativa tra le due istituzioni sociali, per assicurare ad ogni bambino, soggetto attivo della 

propria crescita, un’esperienza positiva di formazione, di apprendimento e di relazione in ambito 

scolastico. Il patto si stabilisce tra docenti, genitori ed alunni e coinvolge tutti gli organi della Scuola. Si 

fonda sulla correttezza e sul rispetto reciproci, pur nel riconoscimento della diversità di ruoli e funzioni. 

È un impegno basato sull’effettiva reciprocità e concreta assunzione di responsabilità fondanti ogni 

I.C. DON ANDREA SANTORO
C.F. 80004680593 C.M. LTIC84200V
istsc_lti84200v - Ufficio Protocollo

Prot. 0002663/U del 22/09/2020 09:46:44

mailto:ltic84200v@istruzione.it
mailto:ltic84200v@pec.istruzione.it


attività didattica ed educativa. Esprime la massima valenza pedagogica nell’attuazione del Piano 

dell’Offerta Formativa, all’interno del quale tutti gli attori coinvolti diventano CORRESPONSABILI 

di un PROGETTO EDUCATIVO CONDIVISO.  

 

I DOCENTI 

 Esplicitano la propria offerta formativa, rendono partecipi gli studenti degli obiettivi generali e 

specifici delle discipline, precisano i reciproci impegni.  

 Programmano la propria azione didattica nel rispetto delle indicazioni deliberate dal Collegio dei 

Docenti e dal Consiglio di classe.  

 Motivano gli alunni a dare il massimo di cui sono capaci incoraggiandoli nei momenti di difficoltà.  

 Coinvolgono la classe motivando il proprio intervento attraverso l’utilizzo di adeguati strumenti e 

sussidi didattici.  

 Ricercano la chiarezza e la semplicità nelle modalità di comunicazione.  

 Attuano una valutazione trasparente, omogenea e guidano lo studente ad attivare un processo di 

autovalutazione che lo conduca ad individuare i propri punti di forza e di debolezza e a migliorare il 

proprio rendimento.  

 Rendono consapevoli gli alunni di ciò che si chiede loro nelle prove di verifica, le correggono sempre 

in tempi congrui e le presentano ai ragazzi con gli opportuni consigli per migliorare la prestazione e 

per recuperare eventuali carenze.  

 Propongono ed effettuano attività per il recupero degli alunni in difficoltà.  

 Favoriscono la conoscenza della cultura e dalla religione di tutti gli alunni.  

 

LO STUDENTE  

 Frequenta in modo costante e regolare le lezioni ordinarie e le attività integrative organizzate dalla 

scuola.  

 Mantiene rapporti corretti con gli insegnanti, i compagni, i collaboratori scolastici e gli eventuali 

esperti esterni.  

 Favorisce col proprio comportamento l’integrazione e la solidarietà, rispettando la vita culturale e 

religiosa propria e altrui.  

 Assolve assiduamente ai propri impegni di studio 

 Rispetta gli ambienti, gli arredi e i sussidi scolastici 

 Cura il proprio aspetto, la salute, l’igiene e il vestiario 

 Nei confronti dei compagni, dei docenti, del personale e della scuola ha un atteggiamento positivo di 

collaborazione e partecipazione.  

 È puntuale nel far firmare tutte le comunicazioni scuola-famiglia.  

 

I GENITORI 

 Educano al rispetto delle regole di civile e democratica convivenza con riferimento anche alle norme 

contenute nei Regolamenti interni di Istituto 

 Aiutano e sostengono il proprio figlio nella gestione del tempo per lo studio, per il gioco, per le 

distrazioni, per attività extrascolastiche 



 Seguono con continuità l’andamento scolastico in generale, controllano periodicamente sul diario 

l’orario delle lezioni, i compiti assegnati e i risultati delle verifiche, favorendo in tal modo 

l’acquisizione dell’autonomia del proprio figlio 

 Aiutano il proprio figlio a comprendere e superare gli eventuali insuccessi scolastici 

 Controllano puntualmente le assenze, i ritardi e le comunicazioni scuola-famiglia 

 Mantengono i contatti con il coordinatore ed i docenti della classe utilizzando in primo luogo le 

apposite ore settimanali di ricevimento 

 Assumono in carico gli oneri derivanti da eventuali danni provocati dai propri figli, così come 

previsto dalla normativa vigente 

 Esprimono idee e proposte, direttamente o tramite la propria rappresentanza eletta negli organi 

collegiali, per migliorare la qualità dell’offerta formativa.  

 

Sottoscrivendo il presente PATTO, lo studente e la famiglia si impegnano (utilizzando anche il sito web 

della Scuola) a conoscere e condividere:  

o Le norme riportate nel Regolamento interno d’Istituto e nel Regolamento di disciplina degli 

studenti 

o Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa.  

Le parti, consapevoli dell’importanza di quanto sopra, si impegnano a rispettarne tutti punti.   

 

 

I genitori  

______________________________________________ 

 

______________________________________________ 

 

Il docente coordinatore  

______________________________________________ 

 

 

Lo/a studente/studentessa 

______________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Denise Turchetta 


		2020-09-16T17:18:46+0000
	TURCHETTA DENISE




